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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je porovnání výnosové schopnosti ozimých a jarních

odrůd pšenice.

Tato práce se zabývá výnosovou schopností u vybraných ozimých a jarních

odrůd pšenice. Bylo vybráno celkem 8 odrůd, z toho 4 ozimé a 4 jarní. Pokus byl

proveden na pozemku Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. První část pokusu

je zaměřena na kontrolu během vegetace, druhá část práce popisuje rozbor odebraných

vzorků (délka klasu, počet zrn v klasu, hmotnost tisíce zrn a objemová hmotnost).

Klíčová slova: ozimá pšenice, jarní pšenice, výnosové prvky

Abstract

The theme of this Bachelor's thesis is to compare the productivity of the variety

of winter and spring wheat.

This report deals with the earning capacity of selected winter and spring wheat

varieties. There were a total of eight selected varieties, 4 of winter- and 4 of spring. The

experiment was conducted on the grounds of the South Bohemian University in Ceske

Budejovice. The first part of the experiment was focused on the control during the

growth, the second part documents the analysis of examined samples (ear length,

number of grains per ear, weight of thousand grains and the volume density).

Key words: winter wheat, spring wheat, yield components
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1 ÚVOD

Pšenice patří mezi nejrozšířenější plodiny ve světě i u nás. Celosvětově se

pěstuje asi na 235 milionech hektarů a v České republice rozsah osevních ploch pšenice

kolísá od 648 tisíc hektarů po 972 tisíce hektarů, z toho zaujímá 886 tisíc hektarů ozimá

pšenice. Jarní pšenice je pěstována na necelých 80 tisících hektarů. K největším

producentům patří Rusko, USA, Kanada, Indie, Francie a Čína. Vysoké postavení

vyuţití pšenice v České republice vyplývá především z jejího zastoupení ve struktuře

obilnin i plodin pěstovaných na orné půdě. V obou případech je na prvním místě

obdobně jako v celosvětovém měřítku.

Pšenice poskytují zrno, které se pouţívá jako potravina, krmivo a jako surovina.

Zpracovávají se také stébla (sláma) a otruby (semenné slupky). Pšenice mají vysokou

výţivnou hodnotu. V Evropě jsou základní potravinářskou surovinou pro výrobu

pečiva, těstovin a rozmanitých pokrmů.

Zrno se také zpracovává na kroupy a krupici. Společně s mlýnskými odpady

(otruby a krmné mouky) je zrno hodnotným, univerzálním a sacharidovým krmivem

vhodným pro drůbeţ a mláďata hospodářských zvířat. Dále se také zrno omezeně

vyuţívá jako průmyslová surovina k výrobě škrobu, lihu a piva. Pšeničná sláma je

všeobecně pouţitelná pro své izolační vlastnosti, dále na výrobu ozdobných předmětů

lidové tvořivosti, méně jako hnojivo.

Zrno pšenice obsahuje 12–16 % bílkovin, 50–70 % škrobu, 8–10 % vlákniny,

1,7 % tuku, vitamíny skupiny B, E a některé minerální látky (P i K). Bílkoviny lepku

(gliadiny) jsou odpovědné za celiakii.

Výnos zrna pšenice ozimé se pohybuje v rozmezí od 3,5 do 6,0 t/ha, špičkové

odrůdy od 6,0 do 10,0 t/ha. Jarní pšenice mají výnos zrna niţší, ale nové odrůdy jsou za

optimálních podmínek téměř srovnatelné s pšenicí ozimou.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Historie a význam pěstování pšenice

Pšenice (Triticum) má historii dlouhou 5 000 – 6 000 let (KŘEN A KOL., 1998).

Lze ji povaţovat za nejstarší obilninu. Rozšířila se na většině severní i jiţní polokoule

hlavně v oblasti přední Asie, případně severní Afriky (DIVIŠ A KOL., 2000).

Význam pšenice seté (Triticum aestivum L.) v naší republice vyplývá z jejího

dominantního postavení ve struktuře obilnin i ostatních plodin pěstovaných na orné

půdě, kde zaujímá cca 30% plochy. Současný stav pěstování a vyuţívání zrna však této

skutečnosti plně neodpovídá. Dochází k meziročnímu kolísání osevních ploch a při

výkyvech ročníkových podmínek i v celkovém objemu produkce zrna. Přesto se

největší podíl (téměř 60%) zkrmuje, větší část osevních ploch pšenice je vyuţívána

s cílem dosaţení potravinářské (pekařské) kvality, která je realizována za vyšší ceny.

Potřebný objem pšenice cca 1,2 mil. t (tj. kolem 35% z celkové produkce) pro mlýnsko-

pekárenské zpracování stagnuje a pro nadbytečné objemy pšenice v této kvalitě se pak

hledá nepotravinářské vyuţití, např. k výrobě biolihu (PRUGAR A KOL., 2008).

2.2. Botanická charakteristika

Podle ZIMOLKY (2005) do rodu pšenice (Triticum L.), který náleţí čeledi

lipnicovitých (Poaceae), patří několik druhů.

Listy pšenice jsou přisedlé sloţené z čepele a pochvy. Na přechodu čepele a

pochvy je jazýček a při něm po stranách listové pochvy je pár oušek. Tvorba stébla

signalizuje přechod z vegetačního do generativního období. Stéblo se od báze směrem

ke klasu suţuje, je duté, tvořené zpravidla pěti články, oddělenými kolénky. Pšenice má

nelámavý klas, osinatý nebo bez osin, různě hustý (FARMÁŘ, 2008). Klas je sloţen

z vícekvětých klásků, které jsou umístěny na jednotlivých článcích klasového vřetene.

Mohou být jedno, dvou ale aţ sedmi květé, z nichţ jsou zpravidla 1 – 4 plodné

(ZIMOLKA, 2005). Obilky jsou nahé, buclatější, na řezu oblé s mírně vystouplým

klíčkem (FARMÁŘ, 2008). KUCHTÍK A KOL. (2005) se zmiňují, ţe zrno při vlhkosti

15,0 % obsahuje v průměru 12,5 % bílkovin, 65,5 % škrobu, 1,7 % tuků, vitamíny

skupiny B, E a některé minerální látky (P i K).
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2.3. Růst a vývoj

Toto základní období zahrnuje vegetativní období (klíčení, vzcházení,

odnoţování) a generativní období (sloupkování, metání, kvetení a zrání) (ZIMOLKA,

2005).

V průběhu vegetace procházejí rostliny vývojovými změnami. Projevují se

morfologickými a anatomickými změnami. Vnější znaky hodnotí makrofenologická

stupnice, jednotlivé stupně jsou fáze růstu označované od 00 do 99. Organogenezi

vzrostného vrcholu zachycuje mikrofenologická stupnice podle Kupermanové, která je

rozdělená na etapy I. aţ XII. (HAMOUZ, 1993).

Tabulka č. 1: Makrofenologická mezinárodní stupnice

FÁZE RŮSTU DESETINNÝ KÓD (DC)

Klíčení: 00

Vzcházení:

objevení blanité pochvy na povrchu půdy

(1. list stočen uvnitř)

10

První list

fáze 1. aţ 4. listu 11 – 14

Odnožování:

začátek odnoţování, 1. viditelná odnoţ 21

plné odnoţování, odnoţe mají vytvořené

listové čepele

25

prodluţování listových pochev 29

Sloupkování:

rychlé prodlouţení listových pochev a

vzpřimování rostlin

30

1. kolénko hmatné na hlavním stéble 31

2. kolénko hmatné 32

3. aţ 6. kolénko 33 – 36

objevení posledního listu 37

objevení jazýčku posledního listu 39

naduřování listové plochy 43
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viditelné osiny 49

Metání:

1. viditelný klásek klasu 51

celý klas vymetán 59

Kvetení:

objevení prašníků – zaschlé prašníky 61 – 69

Zrání:

mléčná zralost – obilka má konečnou

velikost, obsah vodnatý, mlékovitý

71 – 77

vosková zralost – obsah obilky měkký,

tvárný

83 – 85

ţlutá zralost – obsah obilky pevný, dá se

rýpat nehtem

87

plná zralost – obilka tvrdá, rostlina zaschlá 91

(Zdroj: FARMÁŘ, 1/2008).

Obrazek č.1: Fenofáze pšenice ozimé

(Zdroj: ŠKARPA, 2010).
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Vývojové etapy:

I. Formování listů

II. Formování odnoţí

III. Základ klasového vřetene

IV. Diferenciace klásků

V. a. Plevy – diferenciace kvítků

b. Pluchy a plušky

VI. Vývin osin

VII. Metání

VIII. Kvetení

IX. Tvorba obilky

X. Mléčná zralost

XI. Plná zralost, (DIVIŠ A KOL., 2000).


[…]


I. + II.

1. 452 468 488 516

2. 484 444 556 524

3. 492 516 568 540

4. 516 492 568 544

Odrůdy ozimé pšenice

Měření: ESTEVAN

I. + II.

BARRYTON

I. + II.

PITBULL

I. + II.

RAPSODIA

I. + II.

1. 532 448 388 536

2. 500 436 476 552

3. 492 516 460 504

4. 576 472 356 528
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Příloha č. 4: Počet zrn v klasu u jarních odrůd pšenice (ks)

Číslo

klasu:

CORSO I. + II. EPOS I. + II. TRISO I. + II AMARETTO

I. + II.

1 41 22 28 34

2 39 31 33 45

3 46 20 39 27

4 27 29 31 28

5 22 32 35 39

6 29 35 48 31

7 51 33 35 41

8 42 36 27 34

9 44 22 43 37

10 23 37 30 29

11 33 36 28 33

12 33 26 33 43

13 48 41 41 30

14 25 40 30 34

15 23 32 19 36

16 52 40 27 46

17 37 28 34 37

18 12 32 19 39

19 38 36 35 19

20 24 24 37 40

21 34 26 33 31

22 30 38 26 37

23 30 42 43 41

24 16 35 25 31

25 33 25 44 53

26 42 24 18 37

27 39 32 40 36

28 22 33 39 42

29 40 31 23 28

30 26 36 38 45
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Příloha č. 5: Počet zrn v klasu u ozimých odrůd pšenice (ks)

Číslo

klasu:

ESTEVAN

I. + II.

BARRYTON

I. + II.

PITBULL

I. + II.

RAPSODIA

I. + II.

1 40 57 53 54

2 34 31 36 32

3 50 33 44 37

4 47 52 35 24

5 39 47 50 58

6 28 51 47 47

7 46 48 41 49

8 48 41 33 24

9 32 63 39 43

10 40 42 42 36

11 45 34 44 48

12 47 32 76 51

13 39 33 36 45

14 44 43 37 30

15 37 45 46 45

16 46 61 53 41

17 31 43 50 52

18 53 51 41 42

19 42 44 57 41

20 42 33 37 34

21 45 45 47 38

22 58 45 54 32

23 43 37 45 46

24 36 33 48 40

25 34 54 55 38

26 61 33 39 46

27 39 31 38 39

28 41 53 32 28

29 46 42 53 41

30 38 47 47 30
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Příloha č. 6: HTZ (g)

Odrůdy jarní pšenice

Měření: CORSO I. + II. EPOS I. + II. TRISO I. + II AMARETTO

I. + II.

1. 40,6 37,2 42,4 40

2. 39,2 33,4 39 36,4

3. 39,6 35,2 41,2 41,8

4. 38,8 32,2 38,6 35,2

Odrůdy ozimé pšenice

Měření: ESTEVAN

I. + II.

BARRYTON

I. + II.

PITBULL

I. + II.

RAPSODIA

I. + II.

1. 46,4 50,8 49,2 45,8

2. 46 52,4 49,6 47,8

3. 47,8 54,2 48,6 48,4

4. 47,2 52 48,4 45

Příloha č. 7: Skutečný výnos zrna (t/ha
-1

)

Odrůdy jarní pšenice

Měření: CORSO I. + II. EPOS I. + II. TRISO I. + II AMARETTO

I. + II.

1. 3,83 3,03 3,67 3,92

2. 4,68 2,82 4,19 3,34

Odrůdy ozimé pšenice

Měření: ESTEVAN

I. + II.

BARRYTON

I. + II.

PITBULL

I. + II.

RAPSODIA

I. + II.

1. 4,48 6,04 5,31 6,04

2. 4,73 5,57 5,60 6,88

Příloha č. 8: Teoretický výnos zrna (t/ha
-1

)

Odrůdy jarní pšenice

Měření: CORSO I. + II. EPOS I. + II. TRISO I. + II AMARETTO

I. + II.

1. 6,55 4,95 7,06 7,10

2. 6,29 5,48 7,27 7,82

Odrůdy ozimé pšenice

Měření: ESTEVAN

I. + II.

BARRYTON

I. + II.

PITBULL

I. + II.

RAPSODIA

I. + II.

1. 9,73 9,88 9,31 10,74

2. 11,29 11,26 9,20 9,46
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Příloha č. 9: Objemová hmotnost (g/l
-1

)

Odrůdy jarní pšenice

Měření: CORSO I. + II. EPOS I. + II. TRISO I. + II AMARETTO

I. + II.

1. 748 636 758 744

2. 712 634 763 730

Odrůdy ozimé pšenice

Měření: ESTEVAN

I. + II.

BARRYTON

I. + II.

PITBULL

I. + II.

RAPSODIA

I. + II.

1. 814 771 758 727

2. 818 773 755 729
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Obrázek č. 1: Setí maloparcelkovým bezezbytkovým secím strojem HEGE (7.4.2011)

(Zdroj: AMBROZOVÁ L.)

Obrázek č. 2: Porost pšenice ozimé – zjišťování počtu odnoţí (17.5.2011)

(Zdroj: AMBROZOVÁ L.)
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Obrázek č. 3: Maloparcelkový pokus – porost pšenice ozimé (27.7.2011)

(Zdroj: AMBROZOVÁ L.)

Obrázek č. 4: Maloparcelkový pokus – porost pšenice jarní (27.7.2011)

(Zdroj: AMBROZOVÁ L.)
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Obrázek č. 5: Sklizeň maloparcelkovou sklízecí látičkou WINTERSTEIGER ELITE

(28.7.2011)

(Zdroj: AMBROZOVÁ L.)

Obrázek č. 6: Odběr vzorků (27.7.2011)

(Zdroj: AMBROZOVÁ L.)
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Obrázek č. 7: Obilný zkoušeč objemové hmotnosti

(Zdroj: AMBROZOVÁ L.)