Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 - Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Porovnání výnosové schopnosti ozimých a jarních odrůd pšenice
Student: Lucie Ambrozová
Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Radim Cerkal, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Agronomická fakulta, Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V přehledu literatury chybí citace FARMÁŘ, 2008 (resp. necitujte časopis jako takový ale konkrétního autora/autory). Používejte formát citace Autor a kol., nebo Autor et al., nikoliv obojí. Text práce je dle mého názoru rozdělen do kapitol nelogicky (2.1. Historie ..., 2.2. Bot. charakteristika, 2.3. Růst a vývoj, ale proč 2.4. Pšenice??? když vše předchází se také týká pšenice). V kap. 3.2. uvádíte výrobní typ - dnes již se nepoužívá, nahrazeno výrobními oblastmi. Diskuze - hustota porostů je do značné míry závislá na výsevku (ve Vašem případě 4 a 5 MKZ), proto srovnání s uvedenými autory (Moudrý, Jůza 1998) není příliš relevantní. Závěr - měl by obsahovat pouze Vámi zjištěné skutečnosti a z nich odvozené závěry (nikoliv obecný popis skutečností: "Pšenici lze považovat za nejstarší ..." atp. Co znamená formulace "značný rozdíl"? Který z výnosotvorných prvků je z hlediska tvorby výnosu zrna rozhodující, resp. podílí se největší měrou na konečném výnosu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

23.12.2011

Podpis oponenta

Radim Cerkal

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 - Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Porovnání výnosové schopnosti ozimých a jarních odrůd pšenice
Student: Lucie Ambrozová
Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Radim Cerkal, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Agronomická fakulta, Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V přehledu literatury chybí citace FARMÁŘ, 2008 (resp. necitujte časopis jako takový ale konkrétního autora/autory). Používejte formát citace Autor a kol., nebo Autor et al., nikoliv obojí. Text práce je dle mého názoru rozdělen do kapitol nelogicky (2.1. Historie ..., 2.2. Bot. charakteristika, 2.3. Růst a vývoj, ale proč 2.4. Pšenice??? když vše předchází se také týká pšenice). V kap. 3.2. uvádíte výrobní typ - dnes již se nepoužívá, nahrazeno výrobními oblastmi. Diskuze - hustota porostů je do značné míry závislá na výsevku (ve Vašem případě 4 a 5 MKZ), proto srovnání s uvedenými autory (Moudrý, Jůza 1998) není příliš relevantní. Závěr - měl by obsahovat pouze Vámi zjištěné skutečnosti a z nich odvozené závěry (nikoliv obecný popis skutečností: "Pšenici lze považovat za nejstarší ..." atp. Co znamená formulace "značný rozdíl"? Který z výnosotvorných prvků je z hlediska tvorby výnosu zrna rozhodující, resp. podílí se největší měrou na konečném výnosu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

23.12.2011

Podpis oponenta

Radim Cerkal